
Serviço Público Federal 
 

MINISTÉRIO DA ECONOMIA 
INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO 
 

 

 

Diretoria de Metrologia Legal – Dimel 

Divisão de Articulação e Regulamentação Técnica Metrológica - Diart 

Endereço: Av. N. Sra. das Graças, 50, Xerém - Duque de Caxias - RJ CEP: 25250-020 

Telefones: (21) 2679-9156 - Fax : (21) 2679-1761 - e-mail: diart@inmetro.gov.br 

 

 

 

Portaria nº 147, de 25 de março de 2021. 
 
 

Prorroga suspensão da Portaria Inmetro nº 338, de 
20 de agosto de 2019. 

 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA -       

INMETRO, no uso de suas  atribuições, conferidas  pelo parágrafo 3º  do art. 4º  da  Lei nº 5.966, de 11 

de dezembro de 1973, e tendo em vista o disposto nos incisos II e III do artigo 3º da Lei nº 9.933, de 

20 de dezembro de 1999, e alterações introduzidas pela Lei nº 12.545, de 14 de dezembro de 2011, no 

inciso V do art. 18 da Estrutura Regimental do Inmetro, aprovado pelo Decreto nº 6.275, de 28 de 

novembro de 2007, e pela alínea “a” do subitem 4.1 das Diretrizes para Execução das Atividades de 

Metrologia Legal no País, aprovadas pela Resolução nº 8, de 22 de dezembro de 2016, do Conselho 

Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial (Conmetro). 

 

Considerando a Portaria Inmetro nº 338, de 20 de agosto de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 29 de agosto de 2019, seção 1, página 44, que dispõe sobre a padronização dos 
sensores de velocidade utilizados em taxímetros; 

 
Considerando a Portaria Inmetro nº 326, de 20 de outubro de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União de 21 de outubro de 2020, seção 1, página 31, que suspende por 180 (cento e oitenta) 
dias os efeitos da Portaria Inmetro nº 338, de 20 de agosto de 2019; 

 
Considerando a complexidade do tema e da necessidade de dar continuidade aos estudos, 

com o objetivo de promover a ampla participação de todas as partes interessadas na regulamentação 
técnica metrológica para taxímetros e o que consta no processo SEI nº 0052600.002222/2021-34, resolve: 

 
Art. 1º Fica prorrogada até 1º de novembro de 2021 a suspensão dos requisitos 

estabelecidos na Portaria Inmetro nº 338, de 20 de agosto de 2019, determinada pela Portaria Inmetro nº 
326, de 20 de outubro de 2020. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.  

 
 
 

MARCOS HELENO GUERSON DE OLIVEIRA JÚNIOR 


